
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  83Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 316/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 353535
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2023 
a 31/05/2023, correspondente ao triênio de 17/06/2001 a 16/06/2004, 
para a servidora MARIA ZENEIDE TAVARES MORAES, 3228975/1 CARGO: 
de PROFESSORA – DAS/SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 921765

.

.

ERRATA
.

Onde se lê:
PORTARIA No 227/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo no 2023/284086
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1⁄2 (seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, 310.999.472 – 00, 041.360.562 – 
06, COLABORADOR EVENTUAL, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SIL-
VA, 041.360.562 – 06, COLABORADOR EVENTUAL que se deslocará de 
CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS para Belém/PA, no período de 19/03 a 
25/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda em, 14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Leia-se:
PORTARIA No 227/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771 de 02
de janeiro de 2019
Considerando o Processo no 2023/284086
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1⁄2 (seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, 310.999.472 – 00, 041.360.562 – 
06, COLABORADOR EVENTUAL, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SIL-
VA, 041.360.562 – 06, COLABORADOR EVENTUAL que se deslocará de 
CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS para Belém/PA, no período de 19/03 a 
25/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda em, 14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 921769

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/920610
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E GERIÁTRICAS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023/SEASTER.
VIGÊNCIA: 03/04/2023 à 02/04/2024 (12 meses)
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 43104/87101/430101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860/08.1
22.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 3390 90
AÇÃO DETALHADA: 283.566/283.192/283.988/283.371
FONTE: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
VALOR GLOBAL: R$ 518.425,56
CONTRATADO: F F DE ALENCAR EIRELI

CNPJ: 09.165.782/0001-93
END: ALAMEDA OSASCO, Nº 2612 – BAIRRO ESTRELA, CASTANHAL/PA, 
CEP: 68.743-280
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 921736

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 24/2012/SEAS
Processo nº 2023/6263
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Vigência: 01/04/2023 à 31/03/2024
Data da assinatura: 31/03/2023
Funcional Programática: 87.101.08.244.1505.8860
Fonte: 01500000001
Elemento de despesa: 3390.36
Ação Detalhada: 283.988
Valor Mensal: R$ 3.955,32
Valor Global: R$ 47.463,87
Contratado: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 921841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 314/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 359323
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da silva Araújo, 310.999.472 – 00 , COLABORADOR EVENTUAL,
JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA,041.360.562 – 06, COLABORADOR
EVENTUAL, que se deslocarão do Município de CENTRO/MOJUI DOS CAM-
POS/PA, para MACAPA/AP no período de 23/04 a 29/04/2023, com objetivo 
de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001. 00 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 921782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 304/2023 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER :Férias regulamentares para o mês de MAIO/23, aos seus ser-
vidores, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
57191506/1 Ana Carmen Saldanha Soeiro 02/05 a 31/05/2023 30 ds 2021/2022
3542707/1 Ana Carla dos Santos Saraiva 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2022
54192861/3 Adriane Andrade Zeferino Carvalho 15/05 a 13/06/2023 “ 2022/2023
3220249/1 Altamira  Sales de Souza 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2023
57176222/1 Carmen Patricia Monteiro Barreto 02/05 a 31/05/2023 “ 2022/2023
121061/2 Cenira Albuquerque de Brito 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2023
5893201/1 Cristian Suellm da S S dos Santos 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2023
5911819/1 Catarina Labore Costa Caldas 08/05 a 23/05/2023 16 ds 2022/2023
57197491/1 Dagmar Resque 02/05 a 31/05/2023 30 ds 2021/2022
57230228/1 Edilene Mendes Pereira 10/05 a 08/06/2023 “ 2022/2022
3542712/1 Elane Cabral Gonçalves Caldas 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2022
54196869/1 Francisco Solano Maia Moura 02/05 a 31/05/2023 “ 2021/2022
5923014/1 Itelvani dos Santos Nascimento 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2022
54188907/1 Jaqueline Campos Gomes 02/05 a 31/05/2023 “ 2021/2022
3222608/1 João Estelio Furtado Salgado 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2023
3220729/1 João Batista Barbosa Guimaraes 20/05 a 30/05/2023 11 ds 2021/2022
3542777/1 Josielma da Silva Ferreira 02/05 a 31/05/2023 30 ds 2022/2022
3542738/1 Lidia Farias dos Reis 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2022
3255620/1 Luiz Almir da Costa Silva 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2023
3207412/1 Maria das Graças Silva Oliveira 02/05 a 31/05/2023 “ 2022/2023
3542732/1 Maria do Socorro Luiz da Silva 01/05 a 30/05/2023 “ 2022/2022
3542675/1 Maria do Socorro Santos Furtado 08/05 a 06/06/2023 “ 2022/2022
54195027/1 Marcio Valerio Moura Martins 02/05 a 31/05/2023 “ 2021/2022
5336600/2 Neuza Meireles da Silva Xavier 03/05 a 01/06/2023 “ 2022/2023
5946866/1 Raoni  Raiol  Torres 16/05 a 14/06/2023 “ 2022/2023


